

CHIARIMENTO N. 2

OGGETTO: **GARA 2100003226 – PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 123 E 60 DEL D. LGS 50/2016 PER LA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE MASSIVA CONTATORI IDRICI**

LOTTO 1: AREA OVEST - CIG 9589833348A

LOTTO 2: AREA EST - CIG 9589884E9D

LOTTO 3: AREA CENTRO - CIG 9589979D03

CUP H92E22000070008

Con riferimento alla procedura in oggetto si rendono note in forma anonima le richieste di chiarimento pervenute a questa Stazione Appaltante con le relative risposte:

Quesito 1. *"In relazione ai quantitativi di sostituzioni previsti per ogni lotto, in particolare in riferimento a quanto riportato all'articolo 1 del CSA comma 6 "Nei primi 9 mesi naturali e consecutivi di validità del contratto sostituzioni pari al 28% delle quantità indicate nel precedente punto 5; anche in relazione alla disponibilità dei contatori da installare si chiede di dare indicazione sulla data di possibile avvio dei lavori di sostituzione".*

Risposta 1. Per la decorrenza del contratto si rinvia a quanto indicato nell'Art.7 del Capitolato Speciale di Appalto e Condizioni Generali di Contratto.

*

Quesito 2. *"Si chiede di dare indicazione delle eventuali complicazioni installative presenti nei comuni oggetto degli affidamenti, con particolare riferimento a: % contatori posti in pozzetto; % contatori posti in luoghi confinati % contatori con allacci in piombo % di contatori in ZTL Si chiede l'indicazione ripartita per comune e per le casistiche sopra riportate".*

Risposta 2. La risposta è negativa. Tali informazioni saranno verificabili dall'Appaltatore solo in fase di esecuzione del contratto. Le stesse non sono rilevanti ai fini della formulazione dell'offerta.

*

Quesito 3. *"ART. 7bis - PREMIO DI ACCELERAZIONE 1. Ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D.L. 77/2021 a seguito dell'esito positivo del collaudo (e sempre che l'esecuzione delle prestazioni sia conforme alle obbligazioni assunte) la Stazione Appaltante riconoscerà un premio di accelerazione mediante utilizzo delle somme a disposizione, qualora per ciascun trimestre dell'anno il completamento del servizio, per tutti gli step previsti all'Art. 7 del presente Capitolato, sia avvenuto con un anticipo di almeno 5 giorni naturali e consecutivi, relativamente al: Ø 99% degli ODL con Codice impianto con misura recente Ø 60% degli ODL con Codice impianto senza misura recente 2. L'importo del premio di accelerazione, calcolato annualmente per i trimestri dell'anno solare, è stabilito pari al 1% del valore del Pacchetto ODL trimestrale per ciascun trimestre per il quale l'obiettivo è stato conseguito, calcolato al netto del ribasso di asta. ART 19 - PENALI E PREMI 1 - Penali per mancato completamento della prestazione assegnata Si intende non completato nei tempi massimi previsti ciascun Pacchetto ODL trimestrali per il quale l'Appaltatore non abbia raggiunto almeno uno dei seguenti risultati di completamento entro il trimestre successivo a quello di riferimento: • 99% degli ODL con Codice impianto con misura recente • 60% degli ODL con Codice impianto senza misura recente Il mancato*

completamento di ciascun Pacchetto ODL trimestrale comporta una penale pari a 2 (due) per mille del valore del pacchetto, calcolato al netto del ribasso di asta, applicato a ogni giorno di calendario oltre i termini di scadenza del trimestre successivo a quello di riferimento fino al completamento; le penali sono cumulabili e non escludono la responsabilità dell'Appaltatore per eventuali maggiori danni subiti dalla Stazione Appaltante. in relazione a quanto indicato all'articolo 7bis del CSA, all'articolo 19 comma 1 Penali per mancato completamento della prestazione assegnata e all'articolo 2 definizioni, ovvero, "Codice impianto con misura recente" e "Codice impianto senza misura recente", considerando la variabilità ed opinabilità delle definizioni dell'articolo 2 precedentemente riportate si chiede di specificare:

- 1-** *se per il calcolo è stata considerata solo la FOTOLETTURA acquisita e verificata da parte di un letturista incarica e non anche le eventuali autolettture comunicate al letturista dal cliente o le letture acquisite mediante POST-IT affisso alla porta di ingresso o le letture acquisite mediante portali, App, e call center.*
- 2-** *i quantitativi attuali dei misuratori ripartiti tra "Codice impianto con misura recente" e "Codice impianto senza misura recente" per i singoli comuni oggetto della procedura di gara*
- 3-** *i quantitativi e le percentuali di misuratori NON accessibili, Parzialmente Accessibili, e Accessibili ripartiti per singolo Comune*
- 4-** *i quantitativi ripartiti per comune inerenti le utenze "cosiddette Stagionali" dove sono presenti alte percentuali di contatori Stagionali ovvero legati alla presenza saltuaria della clientela (seconde case, case vacanza, etc)*
- 5-** *i quantitativi e le percentuali ripartite per comune dei misuratori siti in ZTL e Centri storici".*

Risposta 3.

- 1-** Si conferma quanto riportato all'articolo 2 del Capitolato Speciale di Appalto e Condizioni Generali di Contratto che indica le seguenti definizioni:
 - "Codice impianto senza misura recente contatore che non è stato letto da parte del letturista da almeno 2 anni";
 - "Codice impianto con misura recente: contatore che è stato regolarmente letto almeno una volta da parte del letturista negli ultimi 2 anni".

Il calcolo viene eseguito considerando solo le letture effettive eseguite dal letturista presenti sul sistema gestionale di Publiacqua s.p.a. negli ultimi due anni al momento della creazione del pacchetto di ODL da eseguire trimestralmente. Pertanto le casistiche relative alle diverse tipologie di autolettura sono da considerarsi tra gli impianti senza misura recente.

- 2-** Questa informazione non è rilevante ai fini della formulazione dell'offerta, in quanto la stessa è una fotografia alla data di estrazione dei dati e può variare nel corso pluriennale di esecuzione dell'appalto.
- 3-** Questa informazione non è rilevante ai fini della formulazione dell'offerta.
- 4-** La richiesta non può essere evasa in quanto non esiste una dichiarazione da parte dell'utente.
- 5-** Questa informazione non è rilevante ai fini della formulazione dell'offerta.

*

Quesito 4. "ART. 9- FATTURAZIONE E PAGAMENTI 1. L'Appaltatore provvederà ad emettere relativa fattura con cadenza trimestrale. 2. I pagamenti delle quote del servizio effettuato avvengono per stati di avanzamento del servizio trimestrali, mediante l'emissione entro 15 giorni successivi al trimestre di riferimento della fatturazione, del certificato di pagamento, il quale deve recare la dicitura "prestazioni riferite al periodo dal a tutto il ..." con indicazione delle date. 3. Solo a seguito di emissione del certificato di pagamento l'Appaltatore è autorizzato ad emettere fattura a seguito dell'approvazione del REC il quale darà comunicazione allo stesso a mezzo di PEC; 5. Ciascun pagamento sarà effettuato a 60 giorni data fattura fine mese a mezzo bonifico bancario ed a seguito di apposito visto sulla stessa rilasciato dal REC. in relazione all'articolo sopracitato si chiede di confermare che la data di emissione della fattura faccia riferimento alla data di conclusione del sal trimestrale, ovvero per il trimestre 01/01 - 31/03 la data di emissione della fattura sarà il giorno 31/03 data dalla quale decorranno i 60 giorni per il pagamento".

Risposta 4. La risposta è negativa. Il dettato dell'articolo 9 del Capitolato Speciale di Appalto e Condizioni Generali di Contratto è tale da precisare con chiarezza quali siano le fasi e le tempistiche della fatturazione.

*

Quesito 5. "CSA TITOLO 1 - Art 13 - ONERI, OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ A CARICODELL'APPALTATORE 17. OBBLIGO DI ADOZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE INFORMATICADELL'APPALTO L'Appaltatore è obbligato ad adottare il sistema gestionale di cui all'allegato 1.1"specifica tecnica sistema informatico" del presente Capitolato, per la gestione informatica degli Ordinativi di Lavoro ricevuti e del flusso di informazioni con la Committente. Detto sistema informatico sarà fornito direttamente dalla Committente con le opportune licenze e installato e configurato da personale specializzato incaricato dalla Committente sia sulle apparecchiature hardware che l'Appaltatore dovrà mettere a disposizione presso le proprie sedi operative che sui device mobili noleggiati dalla Committente all'Appaltatore alle condizioni riportate nell' allegato 1.1. ALLEGATO 1.1 punto 3.8 Costi e successivo punto 3.8.1 Stima costi a carico dell'appaltatore. Le tipologie di costi a carico dell'Appaltatore fanno riferimento a quelli che dovrà ragionevolmente sostenere per rispettare i requisiti minimi definiti in questo documento. Si precisa sin d'ora che l'impresa aggiudicataria non dovrà corrispondere alcun costo alla Stazione Appaltante in ragione delle seguenti prestazioni: • Setup del servizio Stazione Appaltante, ovvero costi avvio sistema informatici per configurazioni, collaudo, consulenza sostenuti da Publiacqua attraverso giornate di lavoro proprio personale (il costo si aggira sui € 10.000 e sarà interamente sostenuto da Publiacqua); • Licenze SAP ECC e SAP Workmanager, ovvero costi riferiti al diritto d'uso e manutenzione del software messo a disposizione da Publiacqua. Nel caso in cui in corso d'opera si rendessero necessarie ulteriori licenze, dovranno essere di volta in volta concordate nelle modalità, tempi e costi, tra la Stazione Appaltante e l'impresa appaltatrice. • IT Service Management, ovvero i costi riferiti alle risorse interne di Publiacqua che garantiscono supporto per questioni di natura IT durante la durata dell'appalto, come meglio precisato nei paragrafi precedenti (il costo si aggira sui € 5.000/anno e sarà interamente sostenuto da Publiacqua). Si chiede di confermare quanto riportato al secondo capoverso del punto 3.8 dell'allegato 1.1, ovvero che "l'impresa aggiudicataria non dovrà corrispondere alcun costo alla Stazione Appaltante in ragione delle seguenti prestazioni: -Setup del servizio Stazione Appaltante, -Licenze SAP ECC e SAP Workmanager, -IT Service Management, nonchè i canoni di manutenzione licenze".

Risposta 5. Si conferma quanto riportato al paragrafo 3.8 dell'Allegato 1.1. del Capitolato Speciale di Appalto e Condizioni Generali di Contratto.

*

Quesito 6. "Per il requisito di cui al punto 8.1.3 "Requisiti di capacità economica e finanziaria" riportato a pagina 10/32 del Disciplinare di gara è possibile conteggiare nel fatturato specifico medio annuo anche le letture eseguite nell'ultimo triennio disponibile, oltre alle sostituzioni effettuate nel medesimo periodo".

Risposta 6. La risposta è negativa.

*

Quesito 7. "Per il calcolo del "Requisito di capacità economica e finanziaria" è possibile conteggiare come fatturato specifico oltre alle sostituzioni anche le attività di morosità svolte nel triennio indicato per la partecipazione alla gara di appalto".

Risposta 7. La risposta è negativa.

*

Quesito 8. "Si richiede se per la compilazione del modello 1 è lecito indicare nella colonna QUOTA DI PARTECIPAZIONE ATI capogruppo 85% e mandante 15% e nella colonna QUOTA DI ESECUZIONE capogruppo 20% e mandante 80%.".

Risposta 8. Il quesito non attiene a lacune o carenze della *lex specialis* di gara, bensì alla scelta della forma di partecipazione rimessa al concorrente in aderenza alla normativa vigente e alla relativa giurisprudenza che sarà applicata nei giudizi di ammissibilità riservati alla Stazione Appaltante.